ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ/RJ

GABINETE DO VEREADOR
NILTON CESAR PEREIRA MOREIRA

REQUERIMENTO _______/2023

O Vereador que o presente subscreve, depois de observar as normas regimentais,
REQUER à Mesa Diretora expedição de correspondência ao Sr. Exmo Prefeito, por
intermédio de órgão competente, solicitando informações sobre a arrecadação referente
a folha de pagamento da atenção básica aos profissionais de saúde de Macaé, em
especial os médicos. O governo encontra dificuldade em contratar profissionais, uma
vez que o salário é muito inferior ao dos médicos plantonistas.

Justificativa: O governo encontra dificuldade em contratar profissionais, uma vez
que o salário é muito inferior ao dos médicos plantonistas. Muitos casos graves
poderiam ter sido evitados com a saúde preventiva, salvando vidas e economizando
recursos públicos. Precisamos regulamentar o tratamento dos pacientes na atenção
básica de saúde.

Sala das Sessões, 22 de maio de 2023.

Nilton Cesar Pereira Moreira
Vereador - Solidariedade

		2023-05-30T09:59:33-0300
	NILTON CESAR PEREIRA MOREIRA:02897622784